CÂMARA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Casa Francisco de Assis Barros
TACAIMBÓ                                          PERNAMBUCO

Rua Pedro de Góes, 12 – Centro – Fone/Fax: (81) 3755-1265– Cep.: 55140-000 – C.N.P.J. 12.661.518/0001-55 - e-mail:

camaramunicipal.tacaimbo@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 004/2025

EMENTA: Dispõe sobre a alteração da

Travessa Cícero Monteiro da Silva,

localizada no Bairro do Salgado. A Rua

ADAUMARY GUEDES (DAU).

Art. 1° - Fica denominada de Rua ADAUMARY GUEDES (DAU), a

Travessa Cícero Monteiro da Silva, localizada no Bairro do Salgado.

Art. 2° Fica a Prefeita do Município, titular do Poder Executivo Municipal,

autorizado a mandar confeccionar a Placa alusiva à denominação de que trata Artigo

1°, deste Projeto de Lei, onde o Poder Executivo promoverá as comunicações

necessárias às repartições diretamente envolvidas com vistas à nova denominação

estabelecida e respectiva sinalização.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Vereador Edvaldo José de Macêdo, em 20 de maio de 2025.

Vereador/Autor

Edvaldo José de Macêdo

CÂMARA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Casa Francisco de Assis Barros
TACAIMBÓ                                          PERNAMBUCO

Rua Pedro de Góes, 12 – Centro – Fone/Fax: (81) 3755-1265– Cep.: 55140-000 – C.N.P.J. 12.661.518/0001-55 - e-mail:

camaramunicipal.tacaimbo@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Adaumary Guedes, natural de Tacaimbó, Pernambuco, nascida em 7 de setembro

de 1943, filha do casal: Adauto Guedes e Maia José Quaresma Guedes. Sempre

estudou em Escola Pública e concluiu o curso de contabilidade. Muito jovem foi

convidada pelo Prefeito de São Caetano o Senhor Pedro Almeida, para lecionar

neste município. Em pouco tempo veio a Emancipação Política de Tacaimbó, tendo

como primeiro Prefeito, o Sr. Miguel Nunes Pereira, onde Adaumary foi convidada

para exercer a função de Escriturária da receita, onde ela desempenhou com

inteligência e capacidade a referida função, permanecendo seu trabalho com vários

Prefeitos: Miguel Nunes, José Cintra, Carlos Leite, Francisco Quirino e Joaquim

Antônio, o qual colocou em disponibilidade, com direitos adquiridos, se aposentou na

referida repartição. Adaumary foi casada com Anísio Prudente dos Santos (Sargento

do Exercito Brasileiro),daí seu nome de casada: Adaumary Guedes Prudente dos

Santos. Onde construíram uma linda família, duas filhas: Ana Nery, atualmente

Psicóloga e Viviane Aline, Bióloga, onde vivem no Recife exercendo suas funções.

Adaumary, sempre com coração amoroso, acolhedor e sem maldade, sem esquecer

que foi uma filha maravilhosa, uma boa irmã, conselheira, esposa dedicada e mãe

carinhosa, uma avó que toda neta queria ter.

Essa a trajetória de vida de Adaumary, carinhosamente chamada de Dau, que muito

o contribui pelo desenvolvimento de sua cidade que tanto amou. Em 1º de junho de

2009, ela nos deixou grande lacuna para a família e amigos, mas a saudade

permanece viva entre todos os familiares e amigos.

Por toda essa historia de vida e contribuição à nossa cidade, faço deste Projeto de

Lei uma forma de homenagear essa grande cidadã tacaimboense.

Vereador Edvaldo José de Macêdo, em 20 de maio de 2025.

Vereador/Autor

Edvaldo José de Macêdo